
 

 

                          CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  

privind numirea cadrului tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor a  
Comunei Drăgușeni 

 
 Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava, având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre   
înregistrat cu nr.611  din 11.03.2025, ca instrument de prezentare și motivare;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.612 din 11.03.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
  - raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
-art. 12 alin. (1) din Legea nr. 307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată,  art.3 din  Ordinul 
ministrului administraţiei şi internelor nr 106 din 9 ianuarie 2007 pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor 
locale şi operatorilor economici care au obligaţia de a angaja cel puţin un cadru tehnic sau personal de specialitate 
cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor  
- art.14 lit. (h) din Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea 
Normelor generale de apărare impotriva incendiilor. 
-art.129 alin.(2) lit d) și alin.(7) lit.h) din OUG nr.57/2019 pivind Codul administrativ, modificările si completările 
ulterioare,  
                  În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei 
Drăgușeni, adoptă prezenta: 

 HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1)  Începând cu data prezentei hotărâri  cadrul tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor 
este desemnat d-l Manole Andrei-Ionuț, șef SVSU din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni. 
(2)  Activitatea se desfăşoară prin cumul de funcţii. 
Art.2. Atribuţiile cadrului tehnic pe linia apărării împotriva incendiilor sunt cele prevăzute în Anexă care este parte 
integrantă a acestei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Drăgușeni, primarului 
comunei Drăgușeni și Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava şi persoanei desemnate. 
 

 

                                                                           Președinte de ședință, 
                                                                            Mugurel -Mihai VÎRLAN 

 
  Drăgușeni, 25.03.2025                                                                                           Contrasemnează, 
  Nr. 14                                                               Secretar general comuna Drăgușeni         

                                                                                                                             Florina PINTILIE                                                                            
,                                           

    

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 


